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Das Wichtigste in Kirze:

Der Voranschlag fur das Jahr 2021 steht unter dem Zeichen der schwer vorhersehbaren
Entwicklung der Steuereinnahmen aufgrund des Corona-Virus sowie der zeitlich nicht
prazis bestimmbaren Neubesetzungen der freien Stellen im Seelsorgeteam, insbeson-
dere der Gemeindeleitung. Die Steuereinnahmen wurden aufgrund von Erfahrungswerten
und nach Rucksprache mit der Gemeindeverwaltung veranschlagt. Aufgrund des neuen
Verteilschlissels beim Finanzausgleich der Landeskirche erhalt die Kirchgemeinde einen
spurbar geringeren Beitrag. Der Voranschlag weist einen Mehraufwand von
CHF 16'270.00 aus.

Personalaufwand:

Im Personalaufwand ist flr das Jahr 2021 keine Teuerungszulage eingerechnet. Obgleich
der Kirchgemeinderat die Besetzung der Gemeindeleitung nicht in den ersten Monaten
des Jahres 2021 erwartet, ist eine volle Gemeindeleitungsstelle im Budget bertucksichtigt.
Aufgrund der zahlreichen Kiindigungen in Arlesheim und entsprechender Aushilfen durch
Personal, das von der Kirchgemeinde Minchenstein angestellt ist, werden die Lohnaus-
gleichszahlungen zwischen Arlesheim und Minchenstein erstmals von Arlesheim an
Munchenstein fliessen. Diese Verrechnung ist im Konto 3186 ,Honorare” beriicksichtigt.

Sachaufwand:

Im Voranschlag 2021 sind nebst dem ordentlichen Unterhalt der Ersatz der Schlagladen
am Andlauerweg sowie der Ersatz der Arbeitsplatze (Hardware) budgetiert. Beide Inves-
titionen werden Uber Entnahmen aus Ruckstellungen verrechnet. Da noch keine Rick-
stellung fur die periodische Erneuerung der EDV-Hardware vorhanden ist, wird ab dem
Jahr 2021 mit dem Aufbau einer solchen begonnen.

Bei den mit ,K* bezeichneten Konti finden sich im Anhang erganzende Erlauterungen.

Die Rechnungsprifungskommission hat den Voranschlag 2021 am 22. Oktober 2020 ge-
pruft und empfiehlt der Versammlung, diesen gemass Antrag des Kirchgemeinderates zu
genehmigen (der Rechnungsprufungsbericht wird an der Versammlung verlesen).

Der Kirchgemeinderat beantragt,
1. den Voranschlag 2021 mit einem Mehraufwand von CHF 16'270.00 zu genehmigen.

2. den Steuersatz fur die Kirchgemeindesteuer unverandert bei 8 % der Staatssteuer zu
belassen.
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KURZZAHLEN

Aufwand

30
31
32
33

35
36
38

3

Ertrag
40
42
43
46
48

Personalaufwand
Sachaufwand

Passivzinsen

Abschreibungen
Entschadigung an Gemeinwe-
sen

Beitrage

Einlagen in Sonderfinanzierun-
gen

Total Aufwand

Steuerertrag
Vermdgensertrag

Entgelte

Beitrage fir eigene Rechnung
Entnahmen

Total Ertrag

Mehrertrag
Mehraufwand

Personalkosten abz. Riickerst.
Personalversicherung

Ruckerstattung Seelsorgeeinheit
Reformierte KG Anteil Wegbeg|.

Voranschlag
2021

911'900.00
429'400.00
1'900.00
47'340.00

42'100.00
82'000.00

7'500.00
1'522'140.00

-1'250'000.00
-144'820.00
-46'250.00
-12'800.00
-52'000.00

-1'505'870.00

-16'270.00

937'200.00
0.00
-26'300.00
1'000.00

Voranschlag
2020

987'160.00
392'410.00
4'440.00
48'030.00

43'839.00
72'500.00

0.00
1'548'379.00

-1'270'000.00
-148'904.00
-72'650.00
-33'800.00
-2'000.00

-1'527'354.00

-21'025.00

961'260.00
0.00
24'900.00
1'000.00

Rechnung
2019

1'062'455.70
369'621.33
3'347.85
36'974.70

41'170.50
61'643.55

25'000.00
1'600'213.63

-1'259'237.80
-146'839.90
-192'937.06

-31'030.25
-1'800.00

-1'631'845.01

31'631.38

924'453.95
52'294.00
84'707.75

1'000.00
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Nummer

AUFWAND

30
300
301
302
303
304
308
309

31

310
3100.00.00
3101.00.00
3101.00.01
3101.00.02
3101.00.03
3101.00.04
3101.00.07
3101.00.08
3102.00.00
3103.00.00
3105.00.00
3106.00.00
3107.00.00
3109.00.00
311

3110.00.00
3115.00.00
3116.00.00
3117.00.00
3119.00.00
312

3125.00.00
3126.00.00
3127.00.00
3128.00.00
313

3130.00.00
3131.00.00
3135.00.00
3139.00.00

Bezeichnung

Personalaufwand
Behdrden, Kommissionen

Lohne Seelsorge und Katechese

Lohne Ubrige Angestellte

Sozialleistungen

Sozialversicherungsbeitrage

Temporére Arbeitskréfte

Ubriger Personalaufwand

Sachaufwand

Blro- und Schulmaterial, Drucksachen, Ka-

techese

Pfarrblatt

Katechese

Geburt und Taufe
Erstkommunion
Vertrauensweg

Firmung, Firmprojekte, Firmlager
okum. RU, Weekends, Projekttage
Unterrichtsmittel

Liturgische Texte, Fachbtcher
Musikalien

Biromaterial, Drucksachen
Abonnemente, Zeitschriften
Inserate, Kirchenzettel
Ubriges Material
Neuanschaffungen
Kultusgerate, Gewander
Mobilien, Werkzeuge, Gerate
Maschinen, Apparate
EDV-Gerate und -Programme
Ubrige Neuanschaffungen

Energie- und Entsorgungsaufwand

Wasser, Abwasser

Strom

Heizmaterial

Entsorgung
Verbrauchsmaterial
Gottesdienst (Sakralien)
Kirchendekoration
Reinigungsmaterial

Ubriges Verbrauchsmaterial

Voranschlag Voranschlag Rechnung
2021 2020 2019
1'522'140.00 1'548'379.00 1'600'213.63
911'900.00  987'160.00 1'062'455.70
19'500.00 19'500.00 20'900.00
367'800.00  419'500.00 485'148.35
334'300.00  332'200.00 356'280.05
4'100.00 7'700.00 10'077.25
159'200.00 169'260.00 151'808.90
13'000.00 13'000.00 18'813.90
14'000.00 26'000.00 19'427.25
429'400.00  392'410.00 369'621.33
83'200.00 91'050.00 65'111.61
25'000.00 25'000.00 25'132.00
5'900.00 11'600.00 4'381.25
500.00 0.00 332.00
4'000.00 4'700.00 3'383.40
200.00 0.00 74.05
12'850.00 9'000.00 4'844.90
10'000.00 10'000.00 6'130.25
500.00 2'000.00 425.45
3'000.00 4'000.00 626.15
2'250.00 2'250.00 1'000.00
11'000.00 11'000.00 13'247.46
500.00 1'000.00 169.00
7'000.00 10'000.00 5'365.70
500.00 500.00 0.00
39'500.00 15'250.00 34'446.35
3'000.00 3'750.00 2'374.40
5'000.00 9'500.00 19'710.80
500.00 1'000.00 0.00
30'000.00 0.00 6'636.45
1'000.00 1'000.00 5724.70
63'000.00 62'700.00 68'016.24
4'400.00 4'600.00 4'006.45
17'000.00 18'500.00 15'069.64
40'000.00 38'000.00 48'173.85
1'600.00 1'600.00 766.30
14'000.00 14'900.00 10'690.30
6'000.00 7'000.00 3'917.25
5'000.00 5'000.00 3'781.60
1'000.00 500.00 1'026.60
2'000.00 2'400.00 1'964.85
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314
3140.00.00
3142.00.00
3145.00.00
3146.00.00
3147.00.00
3149.00.00
315

3150.00.00
3151.00.00
3153.00.00
3155.00.00
3159.00.00
316

3166.00.00
317

3175.00.00
3179.00.00
318

3180.00.00
3182.00.00
3183.00.00
3185.00.00
3186.00.00
3188.00.00
3189.00.00
319

3190.00.00
3195.00.00
3199.00.00

32
329

3290.00.00
3291.00.00
3291.00.00

33
330
3300.00.00
3309.00.00
331
3310.00.00
334
3340.00.00

Unterhalt Immobilien

Kirche

Orgel, Glocken

Pfarrhaus

Pfarreiheim

Andlauerweg

Ubrige Anlagen

Unterhalt Mobilien

Mobilien und Einrichtungen
Apparate und Maschinen
Kirchenwésche

Informatik / EDV

Ubriger Unterhalt

Mieten, Raumentschadigungen
Miete Fotokopierer
Spesenentschadigungen
Verkehrsmittelentschadigung
Ubrige Spesenvergiitung
Dienstleistungen

Porti, Telefon

Bank- und Postkontospesen
Geblhren

Sachversicherungen

Honorare

Abstimmungsaufwand

Ubrige Dienstleistungen

Ubriger Sachaufwand
Kirchgemeinde- und Pfarreianléasse
Andenken an Sakramentenspendung
Unvorhergesehenes, Verschiedenes

Passivzinsen

Ubrige Passivzinsen

Zinsen an Fonds
Vergutungszins Steuerguthaben
Ubrige Zinsbelastungen

Abschreibungen

Budgetierte Abschr. Finanzvermdgen
Finanzvermdgen

Ubrige Abschreibungen

Budgetierte Abschr. Verwaltungsverm.
Verwaltungsvermdagen

Steuerguthaben

Steuerguthaben

56'500.00 50'000.00
8'000.00 10'000.00
2'500.00 7'000.00
8'000.00 6'000.00
4'500.00 4'500.00

30'500.00 19'500.00
3'000.00 3'000.00
26'000.00 28'000.00
9'000.00 9'000.00
2'000.00 2'000.00
1'000.00 1'000.00
13'000.00 15'000.00
1'000.00 1'000.00
4'000.00 4'000.00
4'000.00 4'000.00
6'000.00 8'000.00
3'000.00 3'000.00
3'000.00 5'000.00

114'400.00  101'700.00

6'000.00 7'000.00

400.00 400.00
3'500.00 3'500.00
19'200.00 19'200.00
81'300.00 56'600.00
3'000.00 3'000.00
1'000.00 12'000.00
22'800.00 16'810.00
19'500.00 13'500.00
500.00 500.00
2'800.00 2'810.00
1'900.00 4'440.00
1'900.00 4'440.00
0.00 1'890.00
1'900.00 2'550.00
0.00 0.00
47'340.00 48'030.00
12'000.00 11'000.00
11'000.00 11'000.00
1'000.00 0.00
32'340.00 33'030.00
32'340.00 33'030.00
3'000.00 4'000.00
3'000.00 4'000.00

50'991.70

1'417.15
2'708.75
4'738.35
21'187.05
11'130.65
9'809.75

22'001.78

9'035.73
1'754.45
0.00
11'211.60
0.00
4'104.65
4'104.65
4'365.50
2'360.00
2'005.50

91'896.05

4'163.00
362.00
3'331.20
18'980.05
60'358.90
0.00
4'700.90

17'997.15

6'671.75
0.00
11'325.40

3'347.85
3'347.85
1'866.00
1'151.40

330.45

36'974.70

11'992.00

10'842.00
1'150.00

23'750.00

23'750.00
1'232.70
1'232.70
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35
352
3520.00.00

36
362

3620.00.00
3621.00.00
3622.00.00
3623.00.00
3624.00.00
3625.00.00
3626.00.00
3627.00.00
3628.00.00
3629.00.00
365

3650.00.00
3659.00.00

366
3660.00.00
3661.00.00

38
381
3819.00.00

Gewinn

Gesamttotal

Entschadigung an Gemeinwesen
Einwohnergemeinden
Steuereinzugsprovision

Beitrage

Pfarreiorganisationen

Pfarramt zur freien Verfligung
Ministranten

Kirchenchor

Gospelchor

Domkonzerte

Jugendorganisationen

Offene Jugendarbeit

Senioren

Pfarreirat

Ubrige Beitrage

Institutionen Kirchgemeindegebiet
Sozialdienst der Gemeinde

Ubrige Beitrage

Institutionen ausserhalb Kirchgemein-

deq.
Beitrage Schweiz

Beitrdge Ausland

Einlagen in Sonderfinanzierungen
Vorfinanzierungen
Einlage in diverse Fonds

42'100.00
42'100.00
42'100.00

82'000.00

55'000.00

5'000.00
10'300.00
4'000.00
2'000.00
12'000.00
5'400.00
3'000.00
5'300.00
7'500.00
500.00
9'000.00
5'000.00
4'000.00

18'000.00
2'000.00
16'000.00

7'500.00
7'500.00
7'500.00

0.00

1'522'140.00

43'839.00
43'839.00
43'839.00

72'500.00

45'500.00

5'000.00
9'700.00
4'000.00
3'000.00
2'000.00
5'000.00
5'000.00
2'300.00
7'000.00
2'500.00
9'000.00
5'000.00
4'000.00

18'000.00
2'000.00
16'000.00

0.00
0.00
0.00

0.00

1'548'379.00

41'170.50
41'170.50
41'170.50

61'643.55
34'618.55
5'000.00
9'700.00
4'000.00
215.40
2'000.00
5'000.00
603.80
2'037.40
3'561.95
2'500.00
8'000.00
5'000.00
3'000.00

19'025.00
3'000.00
16'025.00

25'000.00
25'000.00
25'000.00

31'631.38

1'631'845.01
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ERTRAG

40
400

4000.00.00
4001.00.00
4003.00.00

42
420
4200.00.00
421
4210.00.00
423
4232.00.00
427
4270.00.00

43
434

4340.00.00
4341.00.00
4349.00.00
435

4359.00.00
436

4360.00.00
4361.00.00
4365.00.00
4369.00.00

46

461
4610.00.00
@
4640.00.00

48

480
4800.00.00
481
4818.00.00
4819.00.00

A

Subtotal Ertrag

Verlust

Gesamttotal

-1'505'870.00 -1'527'354.00 -1'631'845.01

Steuerertrag -1'250'000.00 -1'270'000.00 -1'259'237.80
Einkommens- und Vermdgenssteuer -1'250'000.00 -1'270'000.00 -1'259'237.80
Steuern des Rechnungsjahres -1'200'000.00 -1'250'000.00 -1'203'021.15
Steuern des Vorjahres -30'000.00 0.00 -36'968.20
Quellensteuer -20'000.00 -20'000.00 -19'248.45
Vermdgensertrag -144'820.00 -148'904.00 -146'839.90
Kapitalertrage des Finanzvermégens -50.00 -60.00 -499.90
Zinsen auf Kontokorrent -50.00 -60.00 -499.90
Verzugszinsen auf Steuerguthaben -9'000.00 -9'500.00 -6'695.55
Verzugszins -9'000.00 -9'500.00 -6'695.55
Liegenschaftsertrag des Finanzverm. -16'550.00 -20'124.00 -20'124.45
Baurechtszins -16'550.00 -20'124.00 -20'124.45
Liegenschaftsertrag des Verwaltungsv. -119'220.00 -119'220.00 -119'520.00
Mietzinse -119'220.00 -119'220.00 -119'520.00
Entgelte -46'250.00 -72'650.00 -192'937.06
Beniutzungsgebiuhren/Dienstleistungen -26'500.00 -26'500.00 -36'282.11
Vermietung Pfarreiheim -12'000.00 -12'000.00 -14'865.00
Orgelbentitzung -4'500.00 -4'500.00 -4'517.11
Ubrige Beniitzungsgebiihren -10'000.00 -10'000.00 -16'900.00
Verkaufe -2'800.00 -2'800.00 -1'474.35
Ubrige Verkaufe -2'800.00 -2'800.00 -1'474.35
Riuckerstattungen -16'950.00 -43'350.00 -155'180.60
Personalversicherungen 0.00 0.00 -52'294.00
Sachversicherungen 0.00 0.00 -1'278.85
Warmwasser, Heizung, Strom, GGA -16'200.00 -16'200.00 -15'900.00
Ubrige Rickerstattungen -750.00 -27'150.00 -85'707.75
Beitrage fur eigene Rechnung -12'800.00 -33'800.00 -31'030.25
Landeskirche -11'000.00 -32'000.00 -30'730.25
Finanzausgleich von Landeskirche -11'000.00 -32'000.00 -30'730.25
Spenden und Legate -1'800.00 -1'800.00 -300.00
Spenden und Legate -1'800.00 -1'800.00 -300.00
Entnahme aus Sonderfinanzierungen -52'000.00 -2'000.00 -1'800.00
Stiftungen -2'000.00 -2'000.00 -1'800.00
Abgelaufene Jahrzeiten -2'000.00 -2'000.00 -1'800.00
Vorfinanzierungen -50'000.00 0.00 0.00
Bauvorhaben -20'000.00 0.00 0.00
Entnahme aus diversen Fonds -30'000.00 0.00 0.00
-1'505'870.00 -1'527'354.00 -1'631'845.01

-16'270.00 -21'025.00 0.00

-1'522'140.00 -1'548'379.00 -1'631'845.01
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Entwicklung Eigenkapital (aufgrund Voranschlage 2020 und 2021):

Eigenkapital am 31.12.2019 920'861.45

Budgetierter Mehraufwand 2020 -21'025.00

Eigenkapital am 31.12.2020 899'836.45

Budgetierter Mehraufwand 2021 - 16’270.00

Eigenkapital am 31.12.2021 883'566.45

,»K“: Kommentar und Erklarungen zu einzelnen Konti:

301 Lohne Seelsorge und Katechese

Seelsorgeteam inkl. der Katechetinnen sowie der Stellenleiterin Diakoniestelle mit den entsprechenden Stu-
fenanstiegen (ohne Teuerungszulage) gemass Anstellungs- und Besoldungsordnung (ABO). Aufgrund der
Situation wurde eine Anpassung vorgenommen. Gemass Vereinbarung mit der RKK Miinchenstein betref-
fend Seelsorgeeinheit werden die Lohne der Mitarbeitenden bei der Kirchgemeinde mit den héheren Stel-
lenprozenten geflhrt; die entsprechende Verrechnung findet sich unter Konto 31860000.

303 Sozialleistungen
Wegfall von Erziehungszulagen aufgrund von Austritten.

304 Sozialversicherungsbeitrédge
Die AHV-Beitrage verringern sich gemass der Reduktion der Lohne.

309 ubriger Personalaufwand
Verschiebung des alle zwei Jahre stattfindenden Mitarbeiterausfluges sowie Wegfall einer verordneten Wei-
terbildung fiir Religionspadagogen/innen.

31010000 Katechese
Diverse Kontoverschiebungen durch AbaWeb.

31010004 Firmung
Die Firmreise fir die Firmlinge 2020 musste Corona-bedingt abgesagt werden. Diese wird zusammen mit
den Firmlingen 2021 nachgeholt. Dadurch ergeben sich héhere Kosten.

31070000 Pfarrei-Information
Wegfall Dom news, dafiir mehr Broschuren.

31150000 Mobilien, Werkzeuge, Gerate
Es sind weniger Neuanschaffungen als im Vorjahr vorgesehen.

31170000 EDV-Gerate und -Programme
Ersatz der Arbeitsplatze. Die Kosten werden Uber Entnahmen aus den Ruckstellungen entnommen (siehe
Konto 48190000).

312 Energie- und Entsorgungsaufwand
Verschieden hohe Akontorechnungen fihren zu Periodenverschiebungen; dies erschwert die Budgetierung.

31420000 Orgel, Glocken
Im 2020 stand die Wartung der Zungenregister an. Im 2021 sind keine grésseren Reparaturen geplant.

31470000 Andlauerweq
Ersatz der Schlagladen. Die Kosten werden tUber Enthahmen aus den Ruickstellungen fir Liegenschaften
entnommen (siehe Konto 48180000).

-7-
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31860000 Honorare
Die Erhohung ergibt sich aus der Umkehrung der Verrechnung der Lohne der Seelsorgeeinheit (siehe auch
Konto 4369).

31890000 ubrige Dienstleistungen
Hier werden die Aufwendungen fur das kirchliche Netzwerk verbucht. Im 2021 ist nicht mit Aufwendungen
zu rechnen.

31900000 Kirchgemeinde- und Pfarreianlasse
Das Dankeschon-Essen fir die Freiwilligen wurde Corona-bedingt auf das Jahr 2021 verschoben.

3624000 Domkonzerte
Far die geplante ‘Bachreihe’ von 2021-2023 wurde dem Verein Domkonzerte ein Beitrag von CHF 10'000.00
gesprochen.

3629000 tbrige Beitréage
Der Frauenverein verzichtet im 2021 auf den Beitrag der Kirchgemeinde, da Corona-bedingt die Ausflige
im 2020 nicht durchgefihrt werden konnten.

38190000 Einlage in diverse Fonds
Far kiainftige Neuanschaffungen in der EDV sollen tber 4 Jahre Rickstellungen gebildet werden.

40000000 Steuern des Rechnungsjahres
Es wird jeweils Ricksprache gehalten mit der Gemeinde betreffend Austritten, Abgrenzungen und Progno-
sen. Die ordentlichen Steuereinnahmen werden auf Empfehlung der Gemeinde trotz Corona belassen.

40010000 Steuern des Vorjahres
Wie eine Uberprifung der Rechnungen der letzten finf Jahre ergab, konnte die Kirchgemeinde stets mit
Einnahmen aufgrund von Steuereinnahmen aus den Vorjahren rechnen.

42320000 Liegenschaftsertrag des Finanzvermogens
Fir die Berechnung der Pachtzinsen gilt gemass Vertrag der Referenzzinssatz (neu 1.25%). Die Anpassung
erfolgt jeweils per 1. Januar.

43690000 ubrige Rickersttungen
Siehe Erlauterung zu Kto 31860000.

46100000 Finanzausgleich Landeskirche
Aufgrund eines neuen Verteilschliissels erhalt die Kirchgemeinde Arlesheim inskiinftig massiv weniger aus
dem Finanzausgleich der Landeskirche.

481 Vorfinanzierungen
Der Aufwand fir den Ersatz der Schlagldden am Andlauerweg sowie der Aufwand fir den Ersatz der IT-
Arbeitsplatze wird aus den Riickstellungen enthnommen.

Ro6m.-Katholische Kirchgemeinde
Kirchgemeinderat, Ressort Finanzen
Beat Hormann / Monika Kohler



